

中国大地财产保险股份有限公司 四川省建筑施工人员团体意外伤害保险附加意外伤害住院津贴保险条款

【注册编号：C00001032522024050803171】

总则

第一条 本保险为《中国大地财产保险股份有限公司四川省建筑施工人员团体意外伤害保险》（以下简称“主险”）的附加险。在投保了主险的基础上，方可投保本附加险。

第二条 凡涉及本附加险合同的约定，均采用书面形式。主险合同与本附加险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未约定事项，以主险合同为准。主险合同无效，本附加险合同亦无效。

第三条 除另有约定外，本附加险合同保险金的受益人为被保险人本人。

保险责任

第四条 在保险期间内，被保险人自获得被保资格之日起遭受主险责任范围内的意外伤害（见释义），并因该意外伤害在保险期间内在指定医疗机构（见释义）进行住院（见释义）治疗，对于该被保险人的实际住院日数（见释义），保险人按照《意外伤害住院津贴保险金给付表》的约定给付每次意外伤害住院津贴保险金。

《意外伤害住院津贴保险金给付表》

情形	每次意外伤害住院津贴保险金
实际住院日数 ≤ 意外伤害住院 免赔日数	无
实际住院日数 > 意外伤害住院 免赔日数	如，（实际住院日数 - 意外伤害住院免赔日数） < 每次意外伤害住院最高给付日数，则： 每次意外伤害住院津贴保险金 = 每日意外伤害住院津贴金额 ×（实际住院日数 - 意外伤害住院免赔日数） 如，（实际住院日数 - 意外伤害住院免赔日数） ≥ 每次意外伤害住院最高给付日数，则： 每次意外伤害住院津贴保险金 = 每日意外伤害住院津贴金额 × 每次意外伤害住院最高给付日数

每日意外伤害住院津贴金额、意外伤害住院免赔日数、每次意外伤害住院最高给付日数以本附加险合同约定为准；若未载明的，意外伤害住院免赔日数视为三日，每次意外伤害住院最高给付日数视为六十日。

本保险责任项下，保险人在保险期间内累计承担的意外伤害住院津贴的给付日数不超过意外伤害住院总给付日数。除另有约定外，意外伤害住院总给付日数为一百八十日。

若该被保险人因同一原因多次住院，前次出院与后次住院日期间隔未达九十日的，则视为同一次住院。

保险期间届满被保险人住院治疗仍未结束的，保险人所负本项保险责任期限可按下列约定延长：保险期间届满被保险人仍在住院治疗的，自保险期间届满次日起计算，至出院之日止，最长以住院延长日数为限。该“住院延长日数”以保险单载明为准；若保险单未载明的，则该项“住院延长日数”视为三十日。

责任免除

第五条 主险条款中列明的“责任免除”事项，也适用于本附加险合同，除非本附加险合同约定予以承保。

第六条 因下列情形之一，导致被保险人住院治疗的，保险人不承担给付保险金责任：

- （1）被保险人非因意外伤害而进行的整容、整形手术，以及因任何原因进行的美容；
- （2）被保险人非因意外伤害而进行的牙科治疗或手术、视力矫正、因矫正视力而做的眼科验光检查，以及任何原因导致的牙齿修复或牙齿整形、安装及购买残疾用具（如轮椅、假肢、假眼、假牙或者助听器等）；
- （3）被保险人进行一般身体检查、疗养、特别护理、静养、康复性治疗、物理治疗、心理治疗或预防性治疗；
- （4）被保险人在投保前已有残疾的治疗和康复；
- （5）被保险人在家自设病床治疗；
- （6）被保险人不符合入院标准住院、挂床住院（见释义）或应当出院但拒不出院而造成的延长住院。

第七条 对于被保险人在门诊观察室、急诊观察室、其他非正式病房、联合病房进行治疗，保险人不承担给付保险金责任。

第八条 对于按本附加险合同约定的免赔日数计算出的免赔金额，保险人不承担赔偿责任。

保险金额

第九条 意外伤害住院津贴保险金额（每日意外伤害住院津贴金额乘以意外伤害住院总给付日数）由投保人、保险人双方约定，并在保险单中载明。

每一被保险人的意外伤害住院津贴保险金额是保险人承担给付该被保险人意外伤害住院津贴保险金责任的最高限额。

每一被保险人的意外伤害住院津贴保险金额一经确定，在保险期间内不得变更。

保险期间

第十条 保险期间由投保人与保险人约定，并在本附加险合同中载明，但不超出主险的保险期间且最长不超过一年。

保险金申请

第十一条 保险金申请人向保险人申请给付保险金时，应填写保险金给付申请书，并提交以下材料。保险金申请人因特殊原因不能提供以下材料的，应提供其他合法有效的材料。若保险金申请人委托他人申请的，还应提供授权委托书原件、委托人和受托人的身份证明等相关证明文件。保险人按照本附加险合同的约定，认为有关的证明和资料不完整的，应当及时一次性通知保险金申请人补充提供。保险金申请人未能提供有关材料，导致保险人无法核实该申请的真实性的，保险人对无法核实部分不承担给付保险金的责任。

(1) 保险金给付申请书；

(2) 保险单；

(3) 保险金申请人的身份证明；

(4) 指定医疗机构出具的医疗费用发票 / 收据、费用明细清单 / 账、病历、出院小结、诊断证明及其他医疗记录等；

(5) 施工单位出具的被保险人的人事证明或聘用合同证明；

(6) 建筑安全主管部门出具的事故证明（经保险人同意，也可提供由其他相关机构出具的事故证明）；

(7) 保险金申请人所能提供的与确认保险事故的性质、原因、损失程度等有关的其他证明和资料。

释义

意外伤害：指外来的、突发的、非本意的、非疾病的客观事件致使身体受到的伤害。

以下情形属于疾病范畴，非本条款所指意外伤害：

(1) 猝死：指由潜在疾病、身体机能障碍或其他非外来性原因所导致的、在出现急性症状后发生的突然死亡，以医院的诊断或公安、司法机关的鉴定为准；

(2) 过敏及由过敏引发的变态反应性疾病；

(3) 高原反应；

(4) 中暑；

(5) 细菌、病毒或其他病原体导致的感染性疾病。

指定医疗机构：除另有约定外，指定医疗机构指中

华人民共和国境内（不包括香港、澳门、台湾地区）二级（含）及以上医院或保险人认可的医疗机构，且应符合下列所有条件：

(1) 拥有合法经营执照；

(2) 设立的主要目的为向受伤者和患病者提供留院治疗和护理服务；

(3) 有合格的医生和护士提供全日二十四小时的医疗和护理服务；

(4) 非主要作为康复医院、诊所、护理、疗养、戒酒、戒毒或类似的医疗机构。

投保人和保险人双方还可以约定指定医疗机构的条件、范围等，并在本附加险合同中载明。

住院：指被保险人确因临床需要、经医生诊断必须留院治疗，正式办理入院及出院手续，并确实入住医疗机构正式病房接受治疗的行为过程；**被保险人必须连续留院二十四小时以上且由医疗机构收取病房或床位费用，但不包括门诊观察室、急诊观察室、其他非正式病房、联合病房或挂床住院。**

实际住院日数：指被保险人在医疗机构住院部病房内实际的住院治疗日数，住院满二十四小时为一日。

挂床住院：指办理正式住院手续的被保险人，在住院期间每日非二十四小时在床、在院，包括在住院期间连续若干日无任何治疗，只发生护理费、诊疗费、床位费的情况。

四川省建筑施工人员团体意外伤害保险 附加意外伤害住院津贴保险费率规章

一、基准给付标准和基准保险费

(一) 基准给付标准

基准免赔日数：3 日

基准每次最高给付日数：60 日

基准累计承担住院津贴给付日数：180 日

基准保险期间届满住院延长津贴给付日数：30 日

(二) 基准给付标准对应的基准费率

每人每日意外伤害住院津贴金额为 10 元，该产品保险费有 2 种方式计收：

1. 按照建筑工程项目施工合同总造价计收保险费（非农村建房适用）

基准给付标准对应的基准费率：0.004%

2. 按照建筑工程项目施工合同总面积计收保险费（农村建房适用）

基准给付标准对应的基准费率：0.016 元 / 平方米

(三) 参数调整系数

参数调整系数为以下各项系数之乘积。

1. 免赔日数调整系数

免赔日数	0 日	3 日
调整系数	1.22	1.00

注：免赔日数在两档之间的，采用线性插值的方式计算免赔日数调整系数。

2. 每次最高给付日数调整系数

每次最高给付日数	15 日	30 日	60 日	90 日	180 日
调整系数	0.72	0.91	1.00	1.02	1.04

注：每次给付最高日数在两档之间的，采用线性插值的方式计算每次给付最高日数调整系数。

3. 累计承担住院津贴给付日数调整系数

累计津贴给付日数	90 日	180 日	365 日
调整系数	0.95	1.00	1.04

注：累计津贴给付日数调整系数在两档之间的，采用线性插值的方式计算累计承担住院津贴给付日数调整系数。

(四) 基准保险费计算

1. 按照建筑工程项目总造价计收保险费

基准保险费 = (每人每日意外伤害住院津贴金额 ÷ 10) × 基准给付标准对应的基准费率 × 项目总造价 (元) × 参数调整系数

2. 按照建筑工程项目总面积计收保险费

基准保险费 = (每人每日意外伤害住院津贴金额 ÷ 10) × 基准给付标准对应的基准费率 × 项目总面积 (平方米) × 参数调整系数

二、费率调整系数

(一) 工程造价调整系数 (适用于按照建筑工程项目总造价计收保险费方式)

工程造价 (单位：人民币)	调整系数
500 万以下	1.40
1,000 万	1.30
3,000 万	1.00
6,000 万	0.90
10,000 万	0.85
20,000 万	0.75
50,000 万	0.70
100,000 万	0.62
200,000 万	0.50
500,000 万	0.30
1,000,000 万以上	0.20

注：采用线性插值法确定中间系数。

(二) 工程面积调整系数 (仅适用于按照建筑工程项目总面积计收保险费方式)

工程面积 (单位：平方米)	调整系数
200 及以下	1.65
300 (含)	1.30
500 (含)	1.00

800 (含)	0.85
800 以上	0.75

注：采用线性插值法确定中间系数。

(三) 施工合同类型系数

施工合同类型	调整系数
总包、专业分包	1.00
一类工程劳务分包	4.00
二类工程劳务分包	5.00
三类工程劳务分包	6.00
四类工程劳务分包	7.00

注：按“（四）工程类型系数”确定工程分类标准

(四) 工程类型系数

核保要素	分类标准	调整系数
工程类型	(一类工程) 室内装修工程, 工民建筑工程, 市政工程, 市政道路工程(不含桥梁、隧道), 农田建设, 市政管道工程类, 城市地铁工程类, 除市政工程外的普通公路工程(不含桥梁、隧道), 绿化工程, 河湖治理工程。	$0.8 \leq \text{调整系数} \leq 1.0$
	(二类工程) 火电、风电、光伏、核电工程, 港口、码头与航道工程类, 机电设备安装, 消防工程。	$1.3 \leq \text{调整系数} \leq 1.5$
	(三类工程) 室外建筑装饰装修工程, 农村自建房工程, 安装工程, 水利、水电工程, 矿山、矿井工程类, 高速公路、公路、铁路工程类 (桥梁、隧道造价占比小于50%)。	$1.8 \leq \text{调整系数} \leq 2.0$
	(四类工程) 高架桥、高速公路、公路、铁路工程类 (桥梁、隧道造价占比大于等于50%), 输变电建设、架线工程, 边坡治理, 钢结构、高空安装工程, 边坡、基坑工程。	$2.3 \leq \text{调整系数} \leq 2.5$

(五) 施工期限系数

施工期限	调整系数
一年(含)以内	0.95
二年(含)以内	1.00
三年(含)以内	1.30
四年(含)以内	1.50
五年(含)以内	1.80
五年以上	2.30

(六) 施工资质系数

施工资质	调整系数
特级	0.90
一级	0.95
二级	1.00
三级	1.10
不分类	1.20

(七) 企业风险管理水平系数

分类	调整系数
机构的风险管理规章制度健全、相关人员专业能力高、能够定期进行安全教育培训。	$0.5 \leq \text{调整系数} < 0.9$
机构的风险管理规章制度较为健全、相关人员专业能力较高、能够进行安全教育培训。	$0.9 \leq \text{调整系数} < 1.2$
机构的风险管理规章制度不健全、相关人员专业能力不高、从未进行安全教育培训。	$1.2 \leq \text{调整系数} \leq 1.5$

三、保险费计算公式

保险费 = 基准保险费 × 费率调整系数